CMN.

A ; Proc. nº 02302) ÃOTS Eis
' i *“Obi

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO  REQUERIMENTO N.º [187 12020

Solicita informações sobre

planejamento da Administração

Municipal sobre construção de casas

ou apartamentos populares no

município de Valinhos.

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

Considerando matéria veiculada pelo G1 em

18.06.2017, que noticiou déficit de 6 mil unidades habitacionais

populares na cidade de Valinhos, déficit este que deve ter aumentado

nestes três últimos anos;

Considerando que a Prefeitura cadastrou e

entregou 900 apartamentos do programa “Minha Casa, Minha Vida”, o

que não resolveu todo o problema do município, vez que os

apartamentos entregues são oriundos de tratativas com Administração

Municipal anterior a esta, sendo que o programa habitacional em tela não

contempla a população de baixíssima renda ou sem renda, vez que exigeAREA35:01CONDES

comprovante de determinada faixa salarial;
a

EERRA

Considerando que a Secretaria de Estado da

Habitação, por meio da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e

Urbana (CDHU) e da agência Casa Paulista mantém a entrega de

moradias, e durante o mês de junho de 2020, entregou unidades

habitacionais em vários municípios paulistas, como por exemplo: Osasco

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.[E
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

rod

(300 unidades), Trabiju (75 unidades), Botucatu (240 unidades), Alto

Alegre (30 unidades) e Penápolis (265 unidades), entre outras cidades.

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A Administração Municipal, através da competente Secretaria,

manteve algum tipo de contato ou tratativa com órgãos

estaduais de habitação para a viabilização de unidades

habitacionais na cidade de Valinhos no presente mandato?

2. Se sim, especificar.

3. Se não, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade

de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das

ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 17 de julho de 2020 a

FETO mm “>
MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVv.
Proc. Nº 209 20.     Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Casas populares entregues em Trabijú — SP

Site do CDHU — 06.06.2020

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br